
České profesní organizace 

SESTER 



Vznikají na základě potřeby 

Sdružování a diskutování o problémech v 

oblastech, které: 

 Zlepšují oš. péči 

 Prezentují sestry 

 Vyměňují si informace 

 Zvyšují kvalitu oš. péče 



Profesní organizace sester 

 prosazují zájmy sester při jednání s 

vládními i nevládními orgány 

 sledují a zvyšují kvalitu oš. péče 

 rozvíjejí a podporují výzkum v 

ošetřovatelství 

 významně ovlivňují úroveň a kvalitu 

kvalifikační a specializační přípravy sester 



Průřez historií 

Druhá polovina 19. stol. 
 

 emancipační snahy žen 

 

 snaha pomoci jim → Dr. V. Náprstek za pomoci 

K.Světlé zakládají Americký klub dam 

 

 K.Světlá a E. Krásnohorská založily Ženský 

výrobní spolek 



70 léta 19. stol. 

 za pomoci Dr. Janovského je založena 
první ošetřovatelská škola 

Výuka: 

 za spoluúčasti českých lékařů 

 ve formě organizovaného školení 

 seznamovala veřejnost se zdravotnickou 
a ošetřovatelskou problematikou 

→ odraz v péči o nemocné 



Začátek 20. stol. 

 absolventky sehrály svou historickou roli 

 

 založily Spolek pro povznesení stavu 

ošetřovatelek nemocných (1904) 

Poskytoval: 

 odbornou průpravu (kurzy) žen pro 

ošetřovatelství 



Před 1. světovou válkou 

Spolek pro povznesení stavu ošetřovatelek 

nemocných 

 

 vynaložil úsilí na k založení ošetřovatelské 

školy při Všeobecné nemocnici v Praze 

 až 1916 udělilo MV souhlas k otevření dvou 

ošetřovatelských škol 



Zásluha rozvoje 

 Dr. A. Masaryková 

 pozvala americké sestry, které vedly 

ošetřovatelskou školu 

 

→ převedou školu pod ČSČK  

→ zájem o studium 

→ studium v zahraničí 



→ organizování sester 

 První diplomované sestry → absolventky 

→ potřeba sdružovat se 

→ prosazovat zájmy sesterské profese 

→ vzájemná podpora 

→ rozvíjení českého ošetřovatelství 

 1921 v Praze z iniciativy amerických sester 

je založen Spolek absolventek školy 

ošetřovatelské 



Spolek absolventek školy 

ošetřovatelské 

Hlavní cíle: 

 vzdělávat sestry 

 zvyšovat jejich odbornou úroveň 

 prosazovat zlepšení pracovních podmínek a 

existenčních poměrů sester 

 pořádání kurzů, přednášek 

 založen pomocný fond sester 

 publikování ve Zprávách ČSČK 

 uspořádání I. Sjezdu diplomovaných sester 



I. Sjezd diplomovaných sester 

 1927 

 spojoval první české diplomované sestry 

 poskytoval záštitu nad skýtajícím 
skutečným zlepšením podmínek profese 

 

 v návaznosti na jednání sjezdu došlo ke 
změně názvu spolku Spolek 
diplomovaných sester (1928) 



Spolek diplomovaných sester 

 1928 

Cíl: 

 usilovat o povznesení ošetřovatelského stavu 

 hájit zájmy svých členů po stránce sociální, 
hospodářské a etické 

 snaha o dosažení vyšší odborné úrovně svých 
členů v souladu s požadavky doby 

 budování sesterských ubytoven 

 rozšíření občanské svobody  

 úprava pracovní doby a dovolené 



Spolek diplomovaných sester 

Cíl: 

 zakládání dalších ošetřovatelských škol 

 registrační systém diplomovaných sester v 

ČSR (legitimace s pořadovým číslem, 

informovanost o stavu vzdělanosti a 

odbornosti) 

 pořádání II. Sjezdu diplomovaných sester 



Pomoc  

Spolek diplomovaných sester 

 uzavírání smluv 

 vzor pracovní smluv 

 prosazování ustanovení funkcí 

 problematika ošetřovatelských škol 

 odraz vývoje ošetřovatelství ve světě 



II. Sjezd diplomovaných sester 

 1931 v Praze 

 zdokumentování pomocí souborné 
publikace o československém 
ošetřovatelství 

 první zmínky v mezinárodním časopise 

 navázal na spolupráci se sesterskými 
organizacemi v zahraničí → mezinárodní 
kongres pořádaný ICN 1933 v Paříži 



Mezinárodní kongres 

pořádaný ICN 

 spočíval v přijetí Spolku diplomovaných 

sester za členy ICN 

 

 účast 13 delegátek z ČSR 

 

 změna pohledu sester na oš. péči jako na 

samostatný obor 



III. Sjezd diplomovaných sester 

 1936 

 návrhy na rozšíření ošetřovatelských škol 

pro civilní sestry 

 požadavky prodloužení délky studia na 3 

roky 

 možnost podílení se na osnovách 

ošetřovatelských škol 



Spolek diplomovaných sester 

Činnost: 

 postgraduální kurzy pro diplomované sestry 

 organizace kurů cizích jazyků 

 rekreační a odborné zájezdy 

 sjednávání slev vstupného na různé kulturní akce 

Vlastnil: 

 velkou knihovnu 

 rekreační chatu 

 zotavovnu 



Spolek diplomovaných sester 

Postupně: 

 Budoval organizační strukturu 

 Zakládal zemské sbory Spolku 

diplomovaných sester (Morava, Slovensko, 

Podkarpatská Rus) 

 1937 vlastní časopis Diplomovaná sestra 

 slibný vývoj přerušen 1941 



Spolek diplomovaných sester 

během válek 

 byl silným a kultivovaným reprezentantem 

stavovských zájmů sester 

 budování společenské prestiže 

 trvalé zvyšování kvality vzdělávání sester 

 rozšiřování počtu škol 

 zlepšování pracovních podmínek 



Období válek – 2. sv. válka 

 násilně přerušená činnost: 

- školy,  

- časopisu  

- činnosti Spolku diplomovaných sester  



1945-1948 

 činnost Spolku diplomovaných sester a školy 
obnovena + zakládány další 

02.1948  

 zlom v rozvoji ošetřovatelství i vzdělávání sester 

 převzetí negativního vzoru SSSR 

- spojil se s ROH→ztratil nárok na členství v ICN 

 sestry nesměly založit vlastní profesní 
organizaci, o jejich osudu rozhodovaly výbory 
KSČ na pracovištích, v místě bydliště 



1968 

 vytvoření Společnosti sester, avšak díky 

sovětské okupaci se její činnost nemohla 

rozvinout 



Potřeba řešit:  

 kvalitu péče o nemocné 

 otázky sester a dalších SZP 

 

 významná role Pražské konference SZP 



Pražské konference SZP 

 požadovala vstupu SZP na půdu 

Československé lékařské společnosti J.E. 

Purkyně 

 sjezd lékařské společnosti schválil 

možnost členství SZP a odborné sekce 



Vzdělávací sekce 

 vytvoření prezidia 

 

 náplň: řešení odborných otázek ošetřovatelství a 
rámcové vedení komisí sester 

 

 vytvoření podmínek pro vstup 
československých sester do ICN (nebyla 
splněna základní podmínka, samostatnost 
sesterské organizace) 



→ reakce sester 

 aktivizace 

 vytvoření přípravného výboru (členská 

základna, vyřešení organizačních a koncepčních 

otázek, příprava ustanovujícího plenárního 

zasedání s volbou výboru)  



Česká společnost sester 

 17.4.1973 v Praze 

 navázala na tradice Spolku diplomovaných sester 
(ustanovení společnosti) 

Cíle: 

 přispívat ke zvyšování odborné úrovně sester 

 podporovat zakotvení morálních norem 

 podílet se na teoretickém řešení otázek oš. péče 

 podporovat vědecko-výzkumnou práci sester a 
zavádět výsledky výzkumu do praxe 

 rozvíjet spolupráci s lékařskými společnostmi 



Česká společnost sester 

 byla dobrovolným sdružením sester 

 společně se Společností slovenských 

sester se vytvořila Československá 

společnost sester 

 federální výbor 

 zahájení jednání o přijetí do ICN 



1983 

 Československá společnost sester 

přijata za člena ICN 

 

 oficiální přijetí na mezinárodním 

kongresu ICN v Izraeli 1985 

 



Členství v ICN přineslo 

 větší možnost zahraničních kontaktů 

 

 jedenkrát za rok organizovaly společnou 

federální konferenci 



Česká společnost sester 

 vyvíjela velkou aktivitu v oblasti odborného růstu 
sester 

 postupné rozdělení sester do 16 odborných 
sekcí 

 pořádání celostátních konferencí,…na aktuální 
témata ošetřovatelství 

 podpora vysokoškolského vzdělávání 

 od roku 1986 zástupkyně doc. M.Staňková, CSc. 
v Pracovní skupině evropských sester 
pracujících ve výzkumu 



WENR 

 zasedání se konala 2 x ročně 

 zástupkyně jednotlivých národních společností 

podávaly zprávy o výzkumu v ošetřovatelské 

péči 

 publikace zpráv ve sborníku 

 1 x za 2 roky v návaznosti na zasedání 

uspořádána konference (s programem 

ošetřovatelského výzkumu) 

 návrh konání konference ČSR 1993 v Praze 



1988 

 uspořádána ve Vídni 1. celoevropská 

konference o ošetřovatelství 

 součástí byla i prezentace výsledků 

dosažených v ošetřovatelské péči 

 naše delegace připravený videozáznam o 

rehabilitačním ošetřovatelství a film o 

prevenci zubního kazu u dětí 



1989 

 Federální výbor nahrazen koordinační 

radou 

 stále zájem o vzájemnou spolupráci na 

půdě odborné společnosti 

 spolupráce obnovena 1.4.1992 



Porevoluční zlom 

 celospolečenské změny 

 

Vzniká několik organizací: 

 ČSS 

 Unie zdravotnických pracovníků (listopad 

1989) 

 Kluby sester 



Jaro 1990 

 Doc. M.Staňková, CSc. post MZ zároveň 
rezignovala na funkci předsekyně ČSS 

 ČSS začala pracovat jako samostatná 
profesní organizace 

 a současně začala vznikat Česká 
asociace sester (s registrací 1991) 

 obě organizace po několik let vyvíjely velmi 
podobné aktivity → dohoda o sloučení rok 
únor 2000 



Česká asociace sester 

vznik 1991 

 sdružuje sestry různého zaměření + další obory 
nelékařů 

1993 

 Čsl. Společnost sester zanikla, v nově vzniklé 
ČR zůstala pouze česká větev → tím zaniklo 
členství v ICN 

1994 

 ČAS členem ICN 



Česká asociace sester 

 po sloučení v roce 2000 vznikla národní 
společnost sester a jiných odborných pracovníků 
mající vztah k ošetřovatelství 

 je nejsilnějším reprezentantem českých sester 

05.2001 

 dobrovolná registrace 

04.2004 

 povinná registrace profesionálů nelékařů jako 
podmínka pro vykonávání odborné činnosti bez 
odborného dohledu 



ČAS 

 největší odbornou profesní organizací  

 je dobrovolná, nezisková a nepolitická 

organizace s právní subjektivitou 

 je otevřena pro všechny sestry a ostatní 

nelékařské pracovníky, působící v rezortu 

zdravotnictví, sociálního zabezpečení, školství 

a ve všech oblastech soukromého nebo jiného 

podnikání bez ohledu na národnost nebo 

náboženské vyznání s působností po celé ČR 



Česká asociace sester 

Účastní se všech důležitých jednání, 

týkající se: 

 legislativních norem 

 otázek spojených s činností 

 vzděláváním  

 posláním 



Česká asociace sester 

 je rozdělena do na odborné sekce a regionální 

organizace 

 v čele stojí prezidium 

 sekce a regiony rovněž volí své předsedy 

- region (10): Praha, Hradec Králové,… 

- sekce (37): interní, kardiochirurgická, pedagogická,… 

 činnost se řídí stanovami schválenými sněmem 

zástupců odborných sekcí a regionů  



Česká asociace sester 

Aktivity: 

 rozvoj ošetřovatelství jako oboru + podpora 

realizace prvků koncepce rozvoje 

ošetřovatelství v každodenní praxi (oš. proces, 

oš. dokumentace, systém kvality oš. péče ve 

zdr. zařízení, rozvoj vědeckovýzkumné práce) 

 rozvoj ošetřovatelského povolání 

 rozvoj mezinárodní spolupráce (členství v 

mezinárodních organizacích) 



Česká asociace sester 

Aktivity: 

 podpora vydávání odborných publikací 

 spolupráce s institucemi (prostřednictvím 

delegovaných zástupců na činnosti poradních 

orgánů (MZ, MŠ, LK, odborovými svazy) 

 

 http://www.cnna.cz/  

http://www.cnna.cz/
http://www.cnna.cz/
http://www.cnna.cz/
http://www.cnna.cz/
http://www.cnna.cz/
http://www.cnna.cz/
http://www.cnna.cz/


Mezinárodní spolupráce ČAS 

 ICN (International Council of Nurses = Mezinárodní rada 
sester) 

 PCN (Standing Committee of Nurses of the European 
Union = Stálý výbor sester při EU) 

 WENR (Workgroup of European Nurse Researchers = 
Pracovní skupina evropských sester pracujících pro 
výzkum) 

 EONS (European Oncology Nursing Society  = Evropská 
onkologická společnost sester) 

 EDTNA/ ERCA (European Dialysis and Transplant 
Nurses Association/European Renal Care Association) = 
Evropská asociace nefrologických, dialyzačních a 
transplantačních sester a ostatních oborů 



Mezinárodní spolupráce ČAS 

 HORATIO () = Evropská asociace 
psychiatrických sester 

 ACENDIO (Association of Common European 
Nursing Diagnoses) = Meuinárodní společnost 
pro podporu společné ošetřovatelské 
terminologie 

 ESGENA (European Society of Gastroenterology 
and Endoskopy Nurses and Associates) = 
Evropská společnost gastroenterologických a 
endoskopisckých  sester a spolupracovníků 



Profesní odborová unie 

zdravotnických pracovníků 

Čech, Moravy a Slezska 

 http://www.pouzp.cz/ 

 je dobrovolné sdružení sdružující fyzické osoby s 
odbornou nebo specializovanou způsobilostí 
vykonávající zdravotnické povolání a odborová 
organizace sdružující zaměstnance zdravotnických 
zařízení a zařízení sociálních služeb  

 je politicky, ekonomicky a organizačně nezávislá na 
politických stranách, orgánech státní moci a správy a 
všech ostatních organizacích, s nimiž spolupracuje 
při prosazování společných zájmů včetně organizace 
a realizace vzdělávacích aktivit, a to prostřednictvím 
zdravotnických i nezdravotnických odborů činnosti 

 
 

http://www.pouzp.cz/


POUZPČMS 

 vznikla v roce 1990 jako profesní organizace  

 v roce 1991 přidala ke svému názvu titul odborová  

 sdružuje zdravotnické pracovníky k obhajobě jejich 
profesních, odborových, ekonomických a sociálních práv  

 uzavírá kolektivní smlouvy, má kompetence k 
připomínkování zákonů  

 vytváří odborné sekce pod Vzdělávacím poradenským 
střediskem jako podporu kontinuálního (celoživotního) 
vzdělávání nelékařských zdravotnických pracovníků za 
účelem rozvoje českého ošetřovatelství a porodní 
asistence  

 23.5.2009 Valná hromada POUZPČMS odsouhlasila 
změnu názvu na Profesní a odborová unie 
zdravotnických pracovníků  



POUZP 

 je organizována na principu územním (základní 
organizace) a profesním (odborné sekce) 

 je právnickou osobou a je oprávněna nabývat majetkových 
práv  

 Valná hromada stanoví program POUZP a zásadní 
koncepční linii pro činnost volených orgánů. Je výkonným 
a řídícím orgánem, který zabezpečuje činnost POUZP 
mezi valnými hromadami.  

 Rada volí předsednictvo a předsedu, který POUZP 
reprezentuje a jedná jejím jménem.  

 

 

 je rozdělena do na odborné sekce (12 – např. 
dermatologická, pediatrická,…) (předsedu – koordinátora) 

 

http://www.pouzp.cz/data/Image/predsednictvo/Foto_Tomas Valek.jpg


Hlavním posláním  

 ochrana a obhajování práv, potřeb a zájmů 
členů, zejména v oblasti ekonomické, mzdové, 
pracovně-právní a sociální,  

 kolektivní vyjednávání a předkládání návrhů 
zaměstnavatelů orgánům státní moci a správy a 
dalším organizacím a institucím,  

 prosazování a obhajoba práv a zájmů členů na 
základě využívání zákonných prostředků, včetně 
stávky,  

 prosazování náležitého uplatnění společenského 
a profesního postavení zdravotnických 
pracovníků  



Unie porodních asistentek (UNIPA) 

 sdružení na základě individuálního členství  

 členkami se mohou stát:  

- pracují ve státních i nestátních zdravotnických 

zařízeních  

- soukromé porodní asistentky  

- studentky oboru porodní asistence  

- porodní asistentky na mateřské dovolené  



UNIPA 

Cílem je: 

 poskytovat profesní podporu porodním asistentkám 

 vytvářet zázemí pro studentky porodní asistence 

 propagovat práci porodních asistentek směrem 

k veřejnosti 

 poskytovat informace a podporu rodičům  



Česká konfederace porodních 

asistentek (ČKPA) 

 je demokratickou profesní organizací 

 založená na principu dobrovolného 

kolektivního členství sdružuje  

 zastřešuje jednotlivá profesní sdružení 

fyzických osob - porodních asistentek v ČR  

 je právnickou osobou, která vystupuje svým 

jménem a nese odpovědnost za své jednání  



Cíle ČKPA 

 Koordinovat a zastřešovat činnost jednotlivých profesních 
sdružení porodních asistentek v ČR, vytvořit jednotnou 
representaci českých porodních asistentek ve vztahu k 
orgánům státní správy v resortech zdravotnictví a školství, 
zdravotním pojišťovnám, organizacím ostatních 
zdravotnických pracovníků a organizacím porodních asistentek 
v jiných zemích. 

 Vyjadřovat názory a hájit profesní zájmy porodních asistentek 
na celostátní úrovni jednání o vytváření a implementaci 
zdravotní politiky, legislativních, administrativních a 
regulačních mechanismů, upravujících vzdělávání a výkon 
povolání porodní asistentky. 



Cíle ČKPA 

 Pozvednout a upevnit profesní hrdost, prestiž a postavení 

porodní asistentky v systému zdravotní péče v ČR jako 

samostatného zdravotnického pracovníka, jehož náplň 

činnosti, kompetence a odpovědnost vychází z mezinárodní 

definice porodní asistentky a směrnic EU. 

 Dbát na odbornou způsobilost porodních asistentek a podílet 

se na systému jejich celoživotního vzdělávání, přitom šířit 

„umění“ být porodní asistentkou na základě dlouhodobých 

zkušeností z praxe i nových poznatků vědy a výzkumu. 



Cíle ČKPA 

 Dohlížet na kvalitu, komplexnost, dostupnost a hospodárnost 

zdravotní péče, posílit primární komunitní péči 

poskytovanou ženám, jejich dětem a rodinám, dbát na 

dodržování mezinárodního etického kodexu porodních 

asistentek. 

 Dbát na dodržování kodexu práv pacientů, respektovat právo 

ženy na poskytnutí potřebných informací a na rozhodování o 

místě, způsobu a poskytovateli zdravotní péče, podporovat 

odpovědnost ženy za vlastní zdraví i za zdraví jejího dítěte.  

 



Mezinárodní organizace  

SESTER  



společné cíle 

 vychovat vysoce odborně vzdělanou, kultivovanou sestru 

s vysokým stupněm empatie vůči nemocnému, ochotnou mu 

aktivně a samostatně pomoci, 

 rozvíjet ošetřovatelství jako teoreticko-praktický vědní obor 

opírající se o vlastní vědeckovýzkumnou základnu, 

 hájit profesní stavovské zájmy sester v mezinárodních 

institucích a organizacích, 

 podporovat zvyšování kvality praktické ošetřovatelské péče 

v členských zemích  



Mezinárodní rada sester 

 ICN  

 International Council of Nurses 

 vznikla 1. ledna 1899  

 z popudu zakladatelky národní organizace 
anglických sester (Royal College of Nurses) 
sestry Ethel Gordon Bedford Fenwick 

 zakládající členy: VB, USA, DEU, dále Kanada, 
Dánsko, Finsko, Holandsko 

 byla založena jako federativní organizace a 
postupně ovlivnila vznik dalších národních 
organizací sester nejen v Evropě  



Cíle ICN 

 podporovat vznik národních společností sester v zemích, kde 
ještě neexistují, 

 podporovat úsilí sester o vysokou kvalitu jejich kvalifikační 
i specializované přípravy, 

 pomáhat sestrám při snaze o zlepšení kvality ošetřovatelské 
péče, 

 rozvíjet teoretickou i praktickou bázi ošetřovatelství 
a podporovat ošetřovatelský výzkum, 

 usilovat o zlepšení sociálního postavení sester, být významným 
zástupcem sester na mezinárodní úrovni, 

 zprostředkovávat a udržovat spolupráci a mezinárodní kontakty 
sester 



5 základních hodnot ICN 

 vizionářské vidění, 

 komplexnost, 

 flexibilitu, 

 partnerství, 

 dosažení úspěchu.  

 



Pracovní skupina evropských 

sester pro výzkum 

 WENR  

 Workgroup of European Nurses Researches 

 ustanoven 1978 

 členy jsou národní reprezentanti vysíláni 

národními sesterskými organizacemi, kterou 

jsou členy ICN 

 práci řídí výbor 



Cíl WENR 

 organizovat spolupráci sester zabývající se 

výzkumem,  

 podporovat výměnu informací o výzkumu,  

 ovlivňovat národní zdravotnické politiky a tím i tu 

Evropskou 

 → vysoký standard oš. péče a práce sester   

 → napomáhat na tvorbě vzdělávacích programů 

 



Stálý výbor sester při EU 

 PCN  

 Standing Committee of Nurses of the European 

Union  

 založen v roce 1971 

 je Radou sester pokládán za oficiálního zástupce 

sester 

 je nezávislým evropským hlasem  profese 

 členy jsou národní organizace, které jsou členy ICN 



Cíle PCN 

 Upozornit EU na aktuální a potencionální 

spolupráci sester při uspokojování zdravotních 

potřeb obyvatelstva EU 

 Poskytuje širokou platformu pro rozvoj politiky 

a praxe 

 Vydává zásadní doporučení pro kvalifikační 

přípravu sester  



Evropská onkologická 

společnost sester 

 EONS  

 European Oncology Nursing Society   

 založena 1984 

 sdružuje více jak 50 sesterských onkologických 
organizací 

 



Cíle EONS 

 Podporovat začlenění nejnovějších vědeckých 

poznatků a technologického rozvoje do rolí 

onko sester 

 Vytvořit prostředí → součást praxe 

 Zvyšovat viditelnost EONS 

 Podporovat koordinované úsilí k zajištění 

kvalitní onko péče  



WHO 

 je mezivládní organizace 

 sdružuje většinu států světa 

 není profesní organizací sester 

 vznikla v roce 1948 

 



DĚKUJI ZA POZORNOST 


